

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

BULETIN DE AFACERI EUROPENE*Politici, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei*

Ediție săptămânală · Nr. 09 / 2026 · actualizat 07.08.2026

Interval: 31 iulie – 7 august 2026

Găsiți mai jos o sinteză a celor mai relevante evoluții din intervalul 31 iulie – 7 august 2026 pe politici publice, legislație și finanțare cu impact asupra sectorului apei. Pentru fiecare temă sunt indicate sursele oficiale, în vederea aprofundării.

PE SCURT ÎN ACEASTĂ SĂPTĂMÂNĂ

- **Secetă severă și stare de alertă:** Dunărea a coborât la 1.550 mc/s (ANAR, 1 aug.), de circa trei ori sub media lunii iulie. Guvernul a instituit stare de alertă pe 30 de zile (CNSU, 31 iulie) și finanțează devierea debitului cu barje spre Cernavodă (7 mil. lei din Fondul de Rezervă). Alimentarea populației rămâne prioritarizată; ANAR cere consum responsabil de apă și energie.
- **Energie:** Guvernul a aprobat (6 aug.) Planul de pregătire pentru riscuri în sectorul energiei electrice, cu seceta între cele nouă scenarii de risc.
- **Entități critice (CER):** Comisia a publicat ghidul pentru aplicarea art. 13(5) din Directiva CER — măsuri de reziliență adecvate și proporționale pe șase categorii; apa potabilă și apele uzate sunt sectoare vizate. Aceste măsuri fac obiectul Planurilor de reziliență pe care operatorii desemnați entități critice le vor pregăti.
- **Infrastructură critică:** EurEau, Eurelectric, Connect Europe și HOPE cer ca angajamentul NATO de 1,5% din PIB pentru reziliență (până în 2035) să producă capacități reale, nu un „exercițiu contabil”.
- **Legislație:** Proiectul MMAP privind infracțiunile de mediu a intrat în dezbatere publică (transpune Dir. (UE) 2024/1203), vizând captările ilegale de apă, cu protejarea fermierilor conformi.
- **Reutilizarea apei:** Raport JRC / EU Policy Lab (10 iulie) pe implementarea Reg. (UE) 2020/741, cu patru scenarii pentru 2040.
- **UE:** Liniște de vară — fără evoluții noi pe apă în JOUE, la EurEau sau la Comisie.

RADAR DE TERMENE

Termen	Temă	Obligație / cine · ce urmează
până la 30 aug. 2026	Stare de alertă în energie (secetă / Dunăre)	Perioada de 30 de zile instituită de CNSU (31.07) — de urmărit o eventuală prelungire
11 aug. 2026	Al 10-lea Raport privind coeziunea (init. 18600)	Termen de contribuții — ARA a depus document de poziție
3 sep. 2026	PTJ Dolj — reziliența în domeniul apei (Craiova)	Închiderea depunerilor (MySMIS2021)
24 sep. 2026	Legea nr. 160/2026 (energie)	ANRE actualizează Metodologia de comercializare a energiei
1 nov. 2026	Ghid DNSH simplificat (pachet CFM)	Comisia publică ghidul (ST-11033)
9 luni de la notificare	Legea 294/2024 – art. 12	Evaluarea proprie de risc — entitățile critice desemnate

1. SECETĂ HIDROLOGICĂ & NEXUL APĂ-ENERGIE

Secetă severă pe Dunăre: stare de alertă și intervenție de urgență la Cernavodă

Surse: Guvernul României / Ministerul Energiei (31.07.2026) · CNSU (31.07.2026) · ANAR (01.08.2026) · INHGA (prognoza august 2026)

Nivelul Dunării a continuat să scadă după avertizarea din 30 iulie: potrivit ANAR (1 august), debitul la intrarea în țară a coborât la aproximativ 1.550 mc/s — de circa trei ori sub media multianuală a lunii iulie (4.700 mc/s) — cu risc de a atinge, până pe 6 august, minime sub pragul din august 2003 (1.600 mc/s). Pe acest fond, Guvernul a adoptat pe 31 iulie un set de măsuri de urgență pentru echilibrarea sistemului energetic: o hotărâre de finanțare, cu 7 milioane lei din Fondul de Rezervă Bugetară alocată Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, pentru o intervenție temporară de redistribuire a debitelor la bifurcația Bala–Dunărea Veche (submersia etapizată a unor barje încărcate cu piatră), astfel încât să se mențină nivelul apei în bazinul reactorului și alimentarea Unității 2 de la Cernavodă (10% din energia electrică a țării). În paralel, Comitetul Național pentru Situații de Urgență a instituit o stare de alertă la nivel național pe 30 de zile, coordonată de ministerele Energiei, Mediului, Apelor și Pădurilor, Transporturilor și Apărării. Pe partea de sistem, toate capacitățile funcționează la maximum, hidrocentralele sunt prioritizate în orele de seară, s-au dispus autorizări de urgență pentru peste 400 MW (fotovoltaic, eolian și stocare), iar Transelectrica și Nuclearelectrica negociază importuri de urgență din Ucraina pentru orele de vârf. INHGA anticipează pentru august un regim hidrologic deficitar, cu debite sub normal pe râurile interioare și fenomene de secare (Crișana).

→ **Relevanță pentru operatori:** Alimentarea cu apă a populației rămâne nerestricționată și prioritară, însă seceta hidrologică afectează direct disponibilitatea surselor și accentuează interdependența apă-energie. ANAR a lansat un apel public pentru utilizarea responsabilă a apei și energiei (evitarea apei potabile pentru irigarea grădinilor, spălarea curților sau a autovehiculelor). Recomandăm operatorilor monitorizarea atentă a nivelurilor la surse, planuri de continuitate pentru captările afectate și coordonarea cu Administrațiile Bazinale de Apă.

2. ENERGIE — PREGĂTIRE PENTRU RISCURI

Plan de pregătire pentru riscuri în sectorul energiei electrice

Surse: Guvernul României — ședința din 06.08.2026 (comunicat) · Reg. (UE) 2019/941

În ședința din 6 august, Guvernul a aprobat Planul de pregătire pentru riscuri în sectorul energiei electrice, instrument care operaționalizează logica Regulamentului (UE) 2019/941 privind pregătirea pentru riscuri în acest sector. Planul analizează nouă scenarii de criză — între care seceta prelungită, valul de frig, atacul cibernetic și conflictul militar — și stabilește măsurile de prevenire și gestionare aferente. Pentru scenariul de secetă, planul prevede, între altele, reducerea sau anularea capacității disponibile de interconexiune și a schimburilor la export, pentru protejarea adecvării interne. Tot în această ședință, Guvernul a adoptat acte privind un mecanism de acces rapid la resurse financiare în situații de urgență și memorandumuri de ocupare a unor posturi la Transelectrica, Transgaz și Hidroelectrica.

→ **Relevanță pentru operatori:** Planul consolidează reziliența Sistemului Electroenergetic Național și confirmă seceta drept risc sistemic recunoscut oficial — un reper util pentru operatorii de apă, care sunt, în același timp, mari consumatori și, tot mai des, prosumatori de energie.

3. ENTITĂȚI CRITICE (CER) — GHIDUL COMISIEI

Ghidul privind aplicarea măsurilor de reziliență a entităților critice (art. 13(5))

Surse: Comisia Europeană — Comunicare, Bruxelles, 10.07.2026 · Directiva (UE) 2022/2557 (CER)

Comisia Europeană a publicat ghidul fără caracter obligatoriu pentru aplicarea articolului 13(5) din Directiva (UE) 2022/2557 privind reziliența entităților critice (CER), în completarea termenului de identificare a

entităților critice de către statele membre (17 iulie 2026). Ghidurile detaliază cum trebuie să fie măsurile tehnice, de securitate și organizatorice cerute de art. 13: adecvate (bazate pe risc și impact) și proporționale (necesare și suficiente, adaptate la specificul, dimensiunea și lanțul de aprovizionare al entității), pornind de la evaluările de risc naționale și proprii, ținând cont de interdependențe și de coerența cu alte acte UE (în special Directiva NIS2). Sunt structurate pe cele șase categorii din art. 13(1): prevenire; protecție fizică (inclusiv o secțiune amplă despre amenințarea dronelor); răspuns, rezistență și atenuare (surse alternative de energie cu autonomie de minimum 72 de ore, reziliența alimentării cu apă, proiectare pentru „cedare în siguranță”); recuperare (redundanță, surse alternative, planuri de continuitate, reziliența lanțului de aprovizionare); securitatea personalului (amenințări interne, verificări de fond conform art. 14, principiile „need-to-know” și „least privilege”); și conștientizare (cultură de securitate, exerciții tabletop și practice). Documentul subliniază și rolul ofițerului de legătură și al unui ofițer de reziliență la nivel de conducere.

→ **Relevanță pentru operatori:** Ghidurile oferă operatorilor de apă potabilă și ape uzate — sectoare vizate direct de Directiva CER și de Legea nr. 294/2024 — un cadru operațional pentru evaluarea proprie de risc (art. 12) și pentru pregătirea măsurilor de reziliență. Recomandăm folosirea lor ca reper în autoevaluare și în dialogul cu Autoritatea Competentă Sectorială, în special pe autonomia energetică (minimum 72 de ore), protecția fizică și continuitatea activității.

4. INFRASTRUCTURĂ CRITICĂ & REZILIENȚĂ

Declarație comună a operatorilor de infrastructură critică pe reziliența NATO

Surse: Joint Critical Infrastructure Statement on NATO Resilience (14.07.2026) — Connect Europe, EurEau, Eurelectric, HOPE

Patru federații europene care reprezintă operatorii de infrastructură critică — EurEau (serviciile de apă), Eurelectric (industria electrică), Connect Europe (conectivitate) și HOPE (spitale și sănătate) — au emis o declarație comună pe tema rezilienței. Semnatarii salută angajamentul aliaților NATO, asumat la Haga, de a investi până la 1,5% din PIB în reziliența societală până în 2035 și notează că, la Summitul de la Ankara, aliații și-au raportat pentru prima dată cheltuielile de reziliență. Mesajul central: această investiție trebuie să producă îmbunătățiri reale și proporționale ale sistemelor critice — „să nu devină un exercițiu contabil” — iar operatorii se oferă să contribuie cu expertiză operațională în dialogul cu guvernele aliate, NATO și instituțiile UE.

→ **Relevanță pentru operatori:** Prin EurEau, sectorul apei este parte a acestei poziționări. Declarația leagă direct agenda de reziliență a infrastructurii critice (Directiva CER / Legea nr. 294/2024) de finanțarea pentru securitate, oferind operatorilor de apă un argument suplimentar în discuțiile privind protecția și finanțarea infrastructurilor esențiale.

5. LEGISLAȚIE NAȚIONALĂ — MEDIU

Proiectul de lege privind infracțiunile de mediu a intrat în dezbatere publică

Surse: Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor (transparență decizională, sfârșitul lunii iulie 2026) · Directiva (UE) 2024/1203

După dialogul MMAP–MADR din 29 iulie, Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor a lansat în dezbatere publică proiectul de lege care înăsprește sancțiunile pentru infracțiunile de mediu, transpunând Directiva (UE) 2024/1203 privind protecția mediului prin dreptul penal. Proiectul vizează, în special, captările ilegale de apă care pot lăsa comunități fără alimentare, cu introducerea de criterii pentru evaluarea „daunei semnificative”. Guvernul a subliniat că fermierii și utilizatorii autorizați, care folosesc legal apa, nu sunt vizati de sancțiuni.

→ **Relevanță pentru operatori:** Temă relevantă pentru protecția surselor de apă în context de secetă: un cadru penal mai clar pentru prelevările ilegale sprijină securitatea alimentării în aval. Recomandăm

sectorului să urmărească perioada de consultare și să transmită observații, în special pe definițiile și pragurile „daunei semnificative”.

6. STUDII, RAPOARTE & DATE

Reutilizarea apei — raport exploratoriu al EU Policy Lab (JRC)

Surse: Oficiul pentru Publicații al UE — „Envisioning future systems for water reuse: An exploratory project from the EU Policy Lab” (10.07.2026); ISBN 978-92-68-37239-5; DOI 10.2760/7198444

Centrul Comun de Cercetare al Comisiei (JRC), prin EU Policy Lab, a publicat un raport exploratoriu privind viitoarele sisteme de reutilizare a apei, în sprijinul implementării Regulamentului (UE) 2020/741 privind cerințele minime pentru reutilizarea apei. Folosind metode mixte — mapare sistemică, ateliere participative și construcție de scenarii — studiul identifică barierele structurale, economice și instituționale din calea scalării reutilizării apei în Europa, propune patru scenarii pentru anul 2040 și formulează recomandări: eliminarea obstacolelor de reglementare, planificare pe termen lung și extinderea proiectelor-pilot. Raportul se înscrie în logica Strategiei europene pentru reziliența apei și a economiei circulare.

→ **Relevanță pentru operatori:** Reutilizarea apei epurate (în special pentru irigații și uz industrial) devine o pârghie tot mai importantă în perioadele de secetă. Raportul oferă operatorilor un cadru de scenarii și argumente pentru dezvoltarea de proiecte de reutilizare, complementare tratării avansate din Directiva (UE) 2024/3019.

Cristina BĂDICĂ

Consilier Președinte

ASOCIAȚIA ROMÂNĂ A APEI

Splaiul Independenței nr. 202H, București